
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

REGIONE PIEMONTE                                                                           PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE   DI   RIMELLA 
TS  REMMALJER  GMENJ 

 

 

DETERMINAZIONE  

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

N. 88 DEL 20/12/2023  
OGGETTO: 

LA COMUNITA' WALSER TRA MODERNITA' E SENSO DI APPARTENENZA -

POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI 

COMUNITA'"  DELEGA ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

CUP C62B22000380006  CIG A04174E431 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU    

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione n. 5 "Inclusione e 

Coesione" del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: "Interventi 

speciali per la coesione territoriale" - Investimento 1: "Strategia nazionale per le aree 

in terne - Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 

comunità"  

  

 

 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 13.11.2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Segretario alla dr.ssa Durio Carmen nonché la Responsabilità dei Servizi dell’Ente, in relazione alle 

sue competenze; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 

dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

Premesso che: 

 

L’Agenzia per la Coesione Territoriale ha emesso Avviso pubblico per la presentazione di Proposte 

di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, 

Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), 

Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia 

nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 

infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

 

Il Comune di Rimella ha aderito all’ Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento 

per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 

“Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: 

“Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree 

interne - Linea di intervento 1.1.1 Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 

comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU mediante un intervento di 

miglioramento dei servizi ed infrastrutture sociali all’interno del Municipio avente per oggetto : “ 

LA COMUNITA’ WALSER TRA MODERNITA’ E SENSO DI APPARTENENZA”; 

 

 

è stata approvata la graduatoria di cui al decreto del Direttore Generale N. 440 del 9 dicembre 2022 

così come revisionata con decreto del Direttore Generale N.51 del 14 marzo 2023, e quindi il 

progetto 22976 CUP C62B22000380006 presentato dal soggetto attuatore COMUNE DI 

RIMELLA, con importo pari a euro 300.000,00, è risultato ammissibile a finanziamento con risorse 

PNRR per un importo di euro 300.000,00 (diconsi trecentomila / 00). 

 

Dato atto che l’intervento è stato inserito all’interno del Programma triennale dei lavori pubblici 

 

Considerato che con determinazione n. 40 DEL 30/05/2023 è stato affidato, per quanto in 

premessa esposto, all’Arch Paolo. Ferraris con studio in Varallo VC P.I. 02456350020 CF 

FRRPLA83H02L669Y, l’incarico libero professionale del servizio di ingegneria e di architettura 

per i lavori in oggetto; 

 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CUP (Codice Unico di Progetto): C62B22000380006; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data 13/06/2022 – antecedente al 

finanziamento PNRR-  con la quale è stato approvato il progetto definitivo redatto dall’Arch. Paolo 

Ferraris con studio in Varallo, denominato “ LA COMUNITA’ WALSER TRA MODERNITA’ E 

SENSO DI APPARTENENZA”, ammontante complessivamente ad € 300.000,00; 

 

Vista la determinazione  n. 87 in data 20/12/2023 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo redatto dall’Arch. Paolo Ferraris con studio in Varallo, denominato “ LA COMUNITA’ 

WALSER TRA MODERNITA’ E SENSO DI APPARTENENZA”, ammontante complessivamente 

ad € 300.000,00 di cui € 239.967,43 comprensivi di € 18.069,37 per oneri della sicurezza; 

 

Considerato inoltre che: 

 Con deliberazione del Consiglio della Comunità Montana Valsesia n.76 in data 31-05-2013, 

esecutiva, è stata istituita, presso gli Uffici dell’Ente, Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) di cui 

all’art. 33 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture) e s.m.i. e al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30-06-

2011, emanato in attuazione dell'articolo 13 della Legge 13-08-2010, n. 136; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 08.11.2013,  il Comune di RIMELLA 

ha aderito alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), approvando gli schemi di convenzione ed il 

regolamento per il suo funzionamento; 

 

 con Deliberazione della Giunta della Comunità Montana Valsesia, n. 436 in data 24.01.2014, 

esecutiva, è stata recepita la summenzionata deliberazione comunale di adesione alla Centrale 

Unica di Commitenza; 

 

 con il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Piemonte n. 88 in data 11-09-2015, si 

è preso atto della trasformazione della Comunità Montana Valsesia nell’Unione Montana 

Comuni della Valsesia a partire dal 01-10-2015; 

 con Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia n. 7 del 09-02-

2017 è stata aggiornata la tabella delle spese da addebitare agli Enti aderenti per le prestazioni 

rese dal 01-03-2017; 

 con PEC prot. 2262 del 27-02-2017 l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia ha trasmesso 

le nuove aliquote economiche, approvate con la Deliberazione di cui sopra, che prevedono in 

sintesi l’applicazione dei seguenti parametri: 

- fino a € 200.000,00 = lo 0,50% dell’importo netto dell’appalto con un minimo di € 

20,00; 

- da € 200.001,00 ad € 1.000.000,00 = lo 0,30% dell’importo netto dell’appalto; 

- oltre € 1.000.000,00 = lo 0,20% dell’importo netto dell’appalto con un massimo di € 

5.000,00; 

 

Ritenuto che è necessario procedere a delegare la Stazione Unica Appaltante, istituita presso la 

Comunità Montana – Unione dei Comuni della Valsesia - con sede in Varallo Sesia, Corso Roma 

35 all’espletamento delle procedure di indizione di gara relative alla procedura di affidamento 

lavori di cui al progetto denominato “ LA COMUNITA’ WALSER TRA MODERNITA’ E SENSO 

DI APPARTENENZA; 

 

Richiamato il disposto del nuovo codice appalti D. Lgs. 36/2023 art. 17 secondo cui le stazioni 

appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottano con atto 

apposito, la decisione di contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte in conformità al proprio ordinamento; 

 

Richiamato altresì, il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. n. 36/2023 art. 12, le procedure di 

affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto 

delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e 

successive modificazioni e integrazioni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

 

Considerato pertanto, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende 

opportuno avviare la procedura di affidamento del contratto di appalto dei lavori in questione, 

preventivamente determinando quanto segue: 

- fine del contratto: lavori dicui al progetto denominato “ LA COMUNITA’ WALSER TRA 

MODERNITA’ E SENSO DI APPARTENENZA”; 

- oggetto del contratto:   esecuzione dei lavori necessari per realizzare l'intervento di cui al progetto 

denominato “ LA COMUNITA’ WALSER TRA MODERNITA’ E SENSO DI 

APPARTENENZA”; 

- importo stimato del contratto: € Importo a base di gara € 239.967,43 comprensivi di € 18.069,37 

per oneri della sicurezza (IVA esclusa); 

- forma del contratto: pubblica-amministrativa; 

- modalità di scelta del contraente: procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’Art. 71del Nuovo Codice degli Appalti D. Lgs 36/2023 
 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CUP (Codice Unico di Progetto): C62B22000380006; 

 

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG (Codice Identificativo di Gara): A04174E431 

 

Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture non sono 

soggetti a pubblicazione ex art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Richiamati: 

- l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 

del 22.01.2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del Servizio esercita il 

controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto amministrativo; 

- il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 21 del 9.5.2016;  

- gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e il, Bilancio di previsione dell’anno corrente; 

- il D.Lgs. n. 81/2008; 

- il Nuovo Codice degli Appalti D. Lgs 36/2023 
 

 

 

 

 

DETERMINA 
        

1) di procedere all'appalto dei lavori di cui al progetto denominato “ LA COMUNITA’ 

WALSER TRA MODERNITA’ E SENSO DI APPARTENENZA: 

        - procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 del Nuovo Codice degli Appalti D. Lgs 

36/2023 con il metodo dell’offerta economicamente vantaggiosa; 

- il contratto di appalto verrà stipulato “a misura con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa”  
- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, è 

individuato nell’ ing. Riccardo Peco; 

- per l’intervento in argomento è previsto l’affidamento dei lavori e l’esigibilità 

dell’obbligazione nell’esercizio 2023/2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rimella. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line 
 

2)  di delegare la Stazione Unica Appaltante, istituita presso la Unione Montana dei Comuni 

della Valsesia, con sede in Varallo Sesia, Corso Roma 35, all’espletamento delle procedure di 

indizione della gara relative all’affidamento dei di cui al progetto denominato “ LA 

COMUNITA’ WALSER TRA MODERNITA’ E SENSO DI APPARTENENZA” mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 del Nuovo Codice degli Appalti D. Lgs 

36/2023;  

 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, 

che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché l’art. 4 del vigente Regolamento 

sui controlli interni, con la sottoscrizione della presente Determinazione si esprime parere 

attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

4) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del procedimento 

presso la Stazione Unica Appaltante, istituita presso la Unione montana dei Comuni della 

Valsesia, per i conseguenti adempimenti;  
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente                                                                                                         

Durio dr.ssa Carmen 

 

 

 

 


